

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Monday, 10 August 2026 / 19 Shravan 1948 (*Saka*)

No. 29

11.01 AM

Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 11.01 PM Special Mention (Rule-280) :

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

1. Dr. Anil Goyal

(Shri Abhay Verma, Hon'ble Chief Whip, Shri Pawan Sharma and Shri Tarvinder Singh Marwah, Hon'ble Members also expressed their views.

The Chair referred the matter regarding garbage disposal by MCD to the House Committee on Municipal Corporation of Delhi.)

2. Shri Gajender Singh Yadav

3. Shri Imran Hussain

11.24 A.M. : Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker, drew the attention of the House to the Members of the Opposition Party who were wearing T-Shirts with slogans.

The Chair also took serious note of the matter and requested those Members to remove the objectionable T-Shirts.

The Members of Opposition stood and sought to know the status of their Notices and obstructed the proceedings of the House.

Uproar in the House.

The Chair repeatedly requested the Members of Opposition Party to take their seats and not to disrupt the proceeding of the House.

Members of Opposition Party came into the well of the House.

The Chair named Hon'ble Members of Opposition Shri Sanjeev Jha, Shri Jarnail Singh, Shri Kuldeep Kumar, Dr. Ajay Dutt, Shri Prem Chauhan and Shri Som Dutt, they were escorted out by the Marshalls for obstructing the proceedings of the House.

Pandemonium ensued.

2. 11.34 AM The Chair adjourned the House for Fifteen Minutes.

**3. 11.48 AM House reassembled.
Hon'ble Speaker in-Chair.**

4. 11.48 AM Special Mention (Rule-280) :

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

4. Shri Ashok Goel

5. Smt. Neelam Pahalwan

6. Shri Harish Khurana

Shri Surya Prakash Khatri, Shri Raj Kumar Bhatia, Shri Karnail Singh, Shri Om Prakash Sharma, Shri Virender Singh Kadian, Shri Ashok Goel, Shri Kulwant Rana, Shri Amantullah Khan, Shri Veer Singh Dhingan, Shri Anil Jha, Dr. Anil Goyal, Shri Tarvinder Singh Marwah, Hon'ble Members also expressed their views.

The Chair referred the matter regarding stray cattle to the House Committee on Municipal Corporation of Delhi).

7. Shri Mohan Singh Bisht
Hon'ble Deputy Speaker

8. Shri Sahi Ram

9. Shri Ajay Kumar Mahawar

10. Shri Sandeep Sehrawat

11. Shri Jitender Mahajan

12. Shri Tilak Ram Gupta

13. Shri Manoj Kumar Shokeen

5. 12.43 PM **Papers laid on the Table:**
Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister laid copy of the '*Report of the Comptroller and Auditor General of India on 'State Finances for the year 2024-25' relating to the Government of NCT of Delhi (Report No. 2 of 2026) (Hindi & English Version)*' on the Table of the House.
6. 12.45 PM **Adoption of Report:**
Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker moved that "*This House agrees with the Fifth Report of Business Advisory Committee presented to the House on 07th August 2026*".
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
7. 12.46 PM **Introduction of Bills:**
I. **Shri Pankaj Kumar Singh, Hon'ble Minister of Information Technology** introduced '*The Delhi (Right of Citizen to Time Bound and Ease of Delivery of Services) Bill, 2026*' (Bill No. 09 of 2026)' with the leave of the House.
II. **Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister of Urban Development** introduced '*The Delhi Urban Shelter Improvement Board (Amendment) Bill, 2026*' (Bill No. 10 of 2026)' with the leave of the House.
8. 12.49 PM **Discussion on Congratulatory Motion (Rule-114):**
Discussion on the Motion moved by Smt. Shikha Roy, Hon'ble Member on 07th August, 2026 congratulating the Hon'ble Chief Minister on launching the '*Delhi Laxmi Yojana*' for the welfare of women in Delhi continued.
The following Members participated in the Discussion:
9. Shri Anil Sharma
10. Shri Gajender Singh Drall
11. Shri Harish Khurana
12. Shri Virender Singh Kadian
9. 01.16 PM **The Chair adjourned the House upto 02.00 PM for Lunch-Break.**
10. 02.03 PM **House reassembled.**
Hon'ble Speaker in-Chair.
11. 02.03 PM **Shri Amanatullah Khan, Hon'ble Member** requested the Chair to allow the Members of Opposition Party who had been named earlier in the day, to participate in the proceedings of the House.
Shri Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister stated that the Members of Opposition should maintain decorum in the House and resolve their issues through dialogue and discussion.
Taking sense of the House, the Chair allowed the Members of the Opposition Party to resume their seats and advised them not to repeat such conduct in future.
The Members of Opposition Party resumed their seats.
12. 02.10 PM **Discussion on Congratulatory Motion (Rule-114):**
The following Members participated in the Discussion:
13. Shri Surya Prakash Khatri
14. Shri Tilak Ram Gupta
15. Shri Ajay Kumar Mahawar
16. Shri Vishesh Ravi
17. Shri Tarvinder Singh Marwah
18. Smt. Neelam Pahalwan
19. Shri Sanjay Goyal
20. Shri Anil Jha
21. Shri Ravinder Singh Negi

22. Shri Sandeep Sehrawat
23. Shri Raj Kumar Bhatia
24. Shri Gopal Rai
25. Shri Karnail Singh
26. Shri Ashok Goel
27. Shri Sanjeev Jha
28. Shri Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister

The Members of Opposition stood and obstructed the proceedings of the House.

They started exchanging arguments with the Chair.

Uproar in the House.

The Chair repeatedly requested the Members of Opposition Party to take their seats and not to disrupt the proceeding of the House.

Pandemonium ensued.

13. 03.54 PM **The Chair adjourned the House upto 04.00 P.M.**

14. 04.02 PM **House reassembled.
Hon'ble Speaker in-Chair.**

15. 04.02 PM The Members of Opposition again stood up and started exchanging arguments with the Chair and thereafter walked out of the House.

Discussion on Congratulatory Motion (Rule-114):

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister replied to the discussion.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

4.30 PM : *Taking the sense of the House, the Chair extended the sitting of the House for 30 Minutes.*

16. 04.30 PM **Short Duration Discussion (Rule-55):**

Shri Ajay Kumar Mahawar, initiated discussion on '*conviction of political leaders for their role in the North East Delhi riots*'.

The following Members participated in the Discussion:

1. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker

05.00 PM : *Taking the sense of the House, the Chair extended the sitting of the House for further 30 Minutes.*

2. Shri Jitender Mahajan
3. Shri Amanatullah Khan
4. Shri Ravinder Singh Negi

The Chair announced that the discussion will be continued on Tuesday, 11th August, 2026.

17. 05.24 PM **The Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Tuesday, 11 August 2026.**

**Delhi
10 August, 2026**

**Dr. Yumnam Arun Kumar
Secretary**

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1
(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

सोमवार, 10 अगस्त, 2026 / श्रावण 19, 1948 (शक)

संख्या-29

11.01 बजे

श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 11.01

विशेष उल्लेख (नियम-280) :

बजे

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :-

1. डॉ. अनिल गोयल

(श्री अभय वर्मा, माननीय मुख्य सचेतक, श्री पवन शर्मा और श्री तरविंदर सिंह मारवाह, माननीय सदस्यों ने भी अपने विचार व्यक्त किये।

अध्यक्ष महोदय ने दि.न.नि. द्वारा कचरा निपटान से संबंधित मामले को दिल्ली नगर निगम के लिए सदन की समिति को भेज दिया।)

2. श्री गजेंद्र सिंह यादव

3. श्री इमरान हुसैन

11.24 बजे : श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष ने सदन का ध्यान प्रतिपक्ष के उन सदस्यों की ओर दिलाया जो नारों वाली टी-शर्ट पहने हुए थे।

अध्यक्ष महोदय ने भी इस मामले का गंभीरता से संज्ञान लिया और उन सदस्यों से आपत्तिजनक टी-शर्ट हटाने का अनुरोध किया।

प्रतिपक्ष के सदस्य खड़े हो गए और अपने नोटिसों की स्थिति जानने की मांग करने लगे तथा सदन की कार्यवाही में बाधा उत्पन्न करने लगे।

सदन में शोर-शराबा।

अध्यक्ष महोदय ने प्रतिपक्ष के सदस्यों से बार-बार अनुरोध किया कि वे अपने आसन ग्रहण करें और सदन की कार्यवाही में बाधा न डालें।

प्रतिपक्ष के सदस्य सदन के वैल में आ गये।

अध्यक्ष महोदय ने प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों श्री संजीव झा, श्री जरनैल सिंह, श्री कुलदीप कुमार, डॉ. अजय दत्त, श्री प्रेम चौहान और श्री सोम दत्त को इंगित किया, सदन की कार्यवाही बाधित करने के कारण उन्हें मार्शलों द्वारा बाहर भेजा गया।

सदन में कोलाहल।

2. 11.34

अध्यक्ष महोदय ने सदन 15 मिनट तक स्थगित किया।

बजे

3. 11.48

सदन पुनः समवेत हुआ।

बजे

अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।

4. 11.48

विशेष उल्लेख (नियम-280) :

बजे

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :-

4. श्री अशोक गोयल

5. श्रीमती नीलम पहलवान

6. श्री हरीश खुराना

7. श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष

8. श्री सही राम

9. श्री अजय कुमार महावर

(माननीय सदस्य श्री सूर्य प्रकाश खत्री, श्री राज कुमार भाटिया, श्री करनैल सिंह, श्री ओम प्रकाश शर्मा, श्री वीरेंद्र सिंह कादियान, श्री अशोक गोयल, श्री कुलवंत राणा, श्री अमानतुल्लाह खान, श्री वीर सिंह धींगान, श्री अनिल झा, डॉ. अनिल गोयल और श्री तरविंदर सिंह मारवाह ने भी अपने विचार व्यक्त किए।
अध्यक्ष महोदय ने आवारा पशुओं से संबंधित मामले को दिल्ली नगर निगम के लिए सदन की समिति को सौंप दिया।)

5. 12.43 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात :
श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री ने 'राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से संबंधित वर्ष 2024-25 के राज्य वित्त' पर भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक का प्रतिवेदन (वर्ष 2026 का प्रतिवेदन संख्या-02) की प्रति (हिंदी एवं अंग्रेजी) सदन पटल पर प्रस्तुत की।
6. 12.45 बजे प्रतिवेदन पर सहमति :
श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष ने प्रस्ताव किया कि "यह सदन दिनांक 07 अगस्त 2026 को सदन में प्रस्तुत कार्य मंत्रणा समिति के पांचवें प्रतिवेदन से सहमत है।" प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
7. 12.46 बजे विधेयकों का पुरःस्थापन :
I. श्री पंकज कुमार सिंह, माननीय सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री ने सदन की अनुमति से "दिल्ली (नागरिक समय बद्ध एवं सुगम सेवा प्रदानार्थ अधिकार) विधेयक, 2026" (वर्ष 2026 का विधेयक संख्या-09) को पुरःस्थापित किया।
II. श्री आशीष सूद, माननीय शहरी विकास मंत्री ने सदन की अनुमति से "दिल्ली शहरी आश्रय सुधार बोर्ड (संशोधन) विधेयक, 2026" (वर्ष 2026 का विधेयक संख्या-10) को पुरःस्थापित किया।
8. 12.49 बजे बधाई प्रस्ताव पर चर्चा (नियम-114)
दिल्ली में महिलाओं के कल्याण के लिए 'दिल्ली लक्ष्मी योजना' के शुभारम्भ पर माननीय मुख्यमंत्री को बधाई देने के संबंध में श्रीमती शिखा रॉय, माननीय सदस्य द्वारा दिनांक 07 अगस्त 2026 को प्रस्तुत प्रस्ताव पर आगे चर्चा हुई।
निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-
9. श्री अनिल शर्मा
10. श्री गजेंद्र सिंह दराल
11. श्री हरीश खुराना
12. श्री वीरेंद्र सिंह कादियान
9. 01.16 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन भोजनावकाश के लिए अपराह्न 02.00 बजे तक स्थगित किया।
10. 02.03 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।

11. 02.03 श्री अमानतुल्लाह खान, माननीय सदस्य ने अध्यक्ष महोदय से अनुरोध किया कि प्रतिपक्ष के बजे जिन सदस्यों को इंगित किया गया है, उन्हें सदन की कार्यवाही में भाग लेने की अनुमति दी जाए।
श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री ने कहा कि प्रतिपक्ष के सदस्यों को सदन में मर्यादा बनाए रखनी चाहिए और संवाद तथा चर्चा के माध्यम से अपने मुद्दों का समाधान करना चाहिए।
सदन की भावनाओं को ध्यान में रखते हुए, अध्यक्ष महोदय ने प्रतिपक्ष के सदस्यों को सदन में वापस आने की अनुमति दी तथा उन्हें भविष्य में इस तरह का आचरण न दोहराने का परामर्श दिया।
प्रतिपक्ष के सदस्यों ने अपना-अपना आसन ग्रहण किया।
12. 02.10 **बधाई प्रस्ताव पर चर्चा (नियम-114)**
बजे निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-
13. श्री सूर्य प्रकाश खत्री
14. श्री तिलक राम गुप्ता
15. श्री अजय कुमार महावर
16. श्री विशेष रवि
17. श्री तरविंदर सिंह मारवाह
18. श्रीमती नीलम पहलवान
19. श्री संजय गोयल
20. श्री अनिल झा
21. श्री रविंद्र सिंह नेगी
22. श्री संदीप सहरावत
23. श्री राज कुमार भाटिया
24. श्री गोपाल राय
25. श्री करनैल सिंह
26. श्री अशोक गोयल
27. श्री संजीव झा
28. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री
प्रतिपक्ष के सदस्य खड़े हो गए और सदन की कार्यवाही को बाधित करने लगे।
उन्होंने अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क-वितर्क किया।
सदन में शोर-शराबा।
अध्यक्ष महोदय ने प्रतिपक्ष के सदस्यों से बार-बार अनुरोध किया कि वे अपना आसन ग्रहण कर लें तथा सदन की कार्यवाही को बाधित न करें।
सदन में हंगामा।
13. 03.54 **अध्यक्ष महोदय ने सदन 04.00 बजे तक स्थगित किया।**
बजे
14. 04.02 **सदन पुनः समवेत हुआ।**
बजे **अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।**
15. 04.02 प्रतिपक्ष के सदस्य पुनः खड़े हो गए तथा अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क-वितर्क करने लगे
बजे और तत्पश्चात उन्होंने सदन से बहिर्गमन किया।
बधाई प्रस्ताव पर चर्चा (नियम-114) :
श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।
प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि-मत से स्वीकार हुआ।
04.30 बजे : सदन की भावनाओं के दृष्टिगत, अध्यक्ष महोदय ने सदन की बैठक 30 मिनट तक के लिए बढ़ाई।

16. 04.30 अल्पकालिक चर्चा (नियम-55) :
बजे श्री अजय कुमार महावर ने "उत्तर-पूर्वी दिल्ली के दंगों में भूमिका के लिए राजनीतिक नेताओं की दोष सिद्धि" के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की।
निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :
1. श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष
05.00 बजे : सदन की भावनाओं के दृष्टिगत, अध्यक्ष महोदय ने सदन की बैठक को 30 मिनट तक के लिए और बढ़ा दिया।
2. श्री जितेंद्र महाजन
3. श्री अमानतुल्लाह खान
4. श्री रविंदर सिंह नेगी
अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि चर्चा मंगलवार, 11 अगस्त, 2026 को जारी रहेगी।
17. 05.24 अध्यक्ष महोदय ने सदन मंगलवार, दिनांक 11 अगस्त, 2026 को पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के
बजे लिए स्थगित किया।

दिल्ली
10 अगस्त, 2026

डॉ. युमनाम अरुण कुमार
सचिव